
令和２年６月１２日 

保護者 様 

三春中学校父母と教師の会会長 遠藤勝美  

三 春 町 立 三 春 中 学 校 長 堂山昭夫  

 

新型コロナウイルス感染症拡大に伴うPTA活動の見直しについて 

 

 初夏の候 会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本

会の事業にご協力とご理解をいただき感謝申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い過日、会長、副会長と学校側で当面の間の活動の見通

しと見直しについて協議しました。本来であれば役員会、運営委員会を経て決定すべき事項でありま

すが、感染症の状況を鑑み上記の参集範囲で話し合い、下記のように決定させていただきました。 

 つきましては、下記の内容にご理解いただきますとともに、今後も本会の活動にご協力をお願いい

たします。 

記 

１ 本部関連の事業・組織について 

 （１）三春方部幼小中PTA連合会交流会 

過日、事務局より中止の連絡が入りました。 

 （２）田村地方PTA連合会研究大会 

     過日、事務局より中止の連絡が入りました。 

 （３）役員会の開催について 

夏休み明け以降の会の開催については、感染症拡大の状況を鑑みて後日開催の可否を判断

します。 

 （４）授業参観、学年懇談会の開催 

     夏休み前には実施を予定しないこととしました。夏休み明け以降に感染状況をみながら実

施を検討してまいります。 

学校から保護者の皆様への連絡事項等は、7月13日～21日実施の教育相談でお伝えします。 

 （５）学級役員、学年委員等の組織 

2，3年生については委員が決定しておりません。夏休み明け以降に授業参観、学年懇談を

計画し、その際に決定することとします。ただし、授業参観等について感染症拡大の状況次第

では、開催できない可能性があります。その際、1年生は先に学級役員が決定しております。

2，3年生については、今年度に限り学級役員の選出を見合わせますので、ご了承をお願いしま

す。 

 （６）部活動保護者会 

保護者会長と顧問で協議の上、実施の必要に応じて日時を設定して開催するなど、部活動

ごとに対応することとします。開催する場合は、生徒が下校した後、18：30頃からお願いし

ます。また、役員のみ参集や紙上による開催等、実施方法についても柔軟に検討してくださ

い。 

 

２ 厚生委員会の活動について 

 （１）PTA奉仕作業 

     例年8月の第1日曜日に実施し、100名を超える会員の皆様にご協力いただいておりました。

今年度は、感染リスクを減らすことから実施を見合わせます。校舎内外の環境整備につきま

しては、生徒、教職員で行ってまいります。 

  



（２）PTAレクリエーション 

     11月上旬に計画しておりますが、今後の感染症の状況を見ながら開催の可否を夏休み明け

以降に判断し、改めてお知らせします。 

 

３ 教養委員会の活動について 

 （１）PTA会報の発行 

     2，3年生の委員が決定していないことから、10月発行予定の会報につきましては、委員長

と学校側で内容を見直して作成してまいります。3月発行の予定の会報につきましては、今後

の状況を見ながら会合をできるだけ少なくして発行していくこととしました。 

 （２）PTA教育講演会 

     10月から11月にかけて計画しておりますが、今後の感染症の状況を見ながら開催の可否を

夏休み明け以降判断し、改めてお知らせします。 

 

４ 補導委員会の活動について 

 （１）夏休み中の祭礼補導 

     委員の皆様の感染リスクを軽減するため、祭礼補導は中止といたします。 

 （２）朝のあいさつ運動 

     委員の皆様の感染リスクを軽減するため、あいさつ運動は中止といたします。 

保護者の皆様には、出勤や退勤、お出かけの際に、生徒が安全に登下校できるよう見守り

をお願いします。危険なことや心配な状況がみられましたら、学校までお知らせください。 

 

５ 学年委員会の活動について 

 （１）1，2，3学年懇親会 

     6月に実施予定でしたが、中止といたします。 

 （２）3学年親子レクリエーション 

     実施につきましては、生徒・保護者の意向、感染症の状況を考慮して、3学年委員長と相談

し実施の可否について決定します。 

 

６ 各方部の活動について 

   予定している事業・活動については、方部の役員の皆様で実施の可否を判断いただきますよう

お願いいたします。 

 

７ 予算の執行について 

 （１）PTA会費 

     本部、各委員会の活動に応じて予算の範囲内で支出してまいります。 

 （２）体育文化後援会費 

     現在、学校行事や中体連、コンクール等の校外での行事については、実施の可否について

検討しているところです。体育文化後援会費につきましては、活動の状況に応じて支出させ

ていただきます。 

 

８ その他 

 （１）PTA活動について、ご心配な点などがございましたら、学校までご連絡ください。 

 

 

【担当 三春町立三春中学校教頭 根本賢一 ６２－２１８１】 


